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Abstrakt

Cílem práce je shromáždění dostupných informací, jejich zpracování a vyhodnocení

vybraných plzeňských poskytovatelů zdravotních služeb z hlediska připravenosti ochrany

obyvatelstva při případném ohrožení kraje či státu nebo při mimořádné události.

Teoretická část se zaobírá zdravotnickými aspekty v Plzeňském kraji. Ty jsou

rozčleněny podle způsobu fungování. Jako první je představena přednemocniční

neodkladná péče v Plzeňském kraji. Do kategorie této péče spadá zdravotnická záchranná

služba, doprava raněných, nemocných a rodiček, zdravotnická dopravní služba. Následně je

představena nemocniční neodkladná péče, což zahrnuje popis fungování nemocnic

v Plzeňském kraji. Další kapitoly vysvětlují, co je myšleno pod pojmem mimořádná

událost, jaké jsou krizové stavy nebo co je to traumatologický plán a důvody pro jeho

aktivaci. Poslední část teoretické části pojednává o zdravotnickém záchranném řetězci,

který se zabývá fungováním mezi přednemocniční neodkladnou péčí a nemocniční

neodkladnou péčí.

Praktická část je rozdělena na dvě části. První část se zabývá kazuistikou mimořádných

událostí v Plzeňském kraji, druhá část popisuje taktická cvičení, která připravuje

zdravotnický personál pro případ mimořádné události. Praktická část obsahuje rozhovory

s aktéry, kteří se účastnili výjezdů k mimořádným událostem a na základě sběru informací

a rozboru zásahů jsou vyhodnocena data z hlediska připravenosti vybraných ZZS

a nemocnic.

Diskuze se zabývá zhodnocením mimořádných událostí, taktických cvičení a shrnutím

výsledků. Z těch by mělo být patrno, zda jsou lidé ze zdravotnického personálu

na mimořádné události dostatečně procvičení a případně co je potřeba zlepšit, či příště

udělat jinak.

Klíčová slova

ZZS, Plzeňský kraj, Traumatologický plán, Mimořádná událost, Krizový stav, Taktické

cvičení

Abstract

The aim of my work is to gather available information, to elaborate and evaluate

selected Pilsen health service providers in terms of readiness to protect the population

against possible threats to the region or state or in case of an emergency. The theoretical

part deals with health aspects of the Pilsen region. These are broken down based on the way

they work. The first is pre-hospital emergency care in the Pilsen region. This category

includes medical rescue service, wounded, sick and maternity transport, and health care

transport service. Subsequently, hospital emergency care is introduced, which includes

a description of hospital functioning in the Pilsen region. Other chapters explain what is

meant by an emergency, what are the crisis situations, or what a traumatological plan is and

what are the reasons for its activation. The last segment of the theoretical part describes

the medical rescue chain, which deals with the operation between pre-hospital emergency

care and hospital emergency care.

The practical part is divided into two parts. The first part deals with a case report

of emergencies in the Pilsen region, the second part describes the tactical exercises which

prepare medical staff for a case of an emergency. The practical part also includes interviews

with staff who participated during an emergency, and based on the collection of information

and the analysis of the interventions, the data are evaluated in terms of preparedness

of selected emergency medical services and hospitals.

The discussion deals with the evaluation of emergencies, tactical exercises

and summary of the results. From these, it should be seen whether the emergency medical

staff are adequately trained and whether or not they need to improve or otherwise

do something differently.

Keywords

Emergency medical services, Pilsen region, traumatological plan, emergency,

crisis state, tactical exercise
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1 ÚVOD

Práce má za cíl věnovat se zdravotnickým aspektům v Plzeňském kraji, zhodnotit jejich

postup a připravenost při mimořádných událostech a popsat poskytovatele zdravotnických

zařízení v Plzeňském kraji. Zdravotnické aspekty budou rozděleny do několika podkapitol.

První z nich se bude týkat přednemocniční neodkladné péče Plzeňského kraje, tedy typů

sanitních vozidel, převozových sanitek, zdravotnické záchranné služby v České republice

a zdravotnické záchranné služby v Plzeňském kraji.

Poté se zaměří na nemocniční neodkladnou péči. Nejdříve na péči ambulantní, na to co

obnáší, co je jejím cílem, dále na jednodenní péči a nakonec na lůžkovou péči v Plzeňském

kraji.

Tématem práce je krizové řízení při mimořádné události. Bude vysvětleno, co je

označováno mimořádnou událostí, jak se rozděluje a jaký může mít mimořádná událost

dopad na Plzeňský kraj.

Další část teoretické části se bude zabývat traumatologickými plány zdravotnické

záchranné služby Plzeňského kraje, fakultní nemocnice v Plzni a okresních nemocnic

v okresu Klatovy. Traumatologický plán bude popsán z hlediska jeho fungování, jak

fungoval v historii, jaký je jeho smysl, jaké vyhlášky ho upravují či jaké jsou jeho typy.

Pomocí popisu traumatologických plánů práce ukazuje, jaká je v dnešní době kapacita

výjezdových posádek zdravotnické záchranné služby a kolik je v případě mimořádné

události volných akutních lůžek v nemocnici.

Závěr teoretické části se bude zaobírat zdravotnickým záchranným řetězcem, bude

pojednávat o triage, jeho metodách a jeho využití při mimořádných událostech.

Praktická část se zaměří na kazuistiky mimořádných událostí a na taktická cvičení

v Plzeňském kraji. Bude se věnovat dvěma mimořádným událostem, které se staly

v průběhu dvou let, popíše jejich průběh a to samé provede s taktickými cvičeními.

K vytvoření celého obrazce výše zmíněných nehod s hromadným postižením osob došlo

doplněním stávajících informací o informace získaných z rozhovorů s lidmi ze zdravotnické

záchranné služby Plzeňského kraje a nemocnic.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení pojmu zdravotnické aspekty

Základní vymezení pojmu zdravotnické aspekty jsou uvedena v Zákoně č. 372/2011 Sb.

o zdravotních službách. Základní ustanovení tohoto zákona upravuje zdravotní služby

a podmínky jejich poskytování, druhy a formy zdravotní péče, práva a povinnosti pacientů,

poskytovatelů zdravotních služeb, zdravotnických a jiných odborných pracovníků

v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb. [1]

2.1.1 Přednemocniční péče Plzeňského kraje (PNP)

Přednemocniční péčí se rozumí péče o postižené na místě jejich úrazu,

náhlého onemocnění a v průběhu jejich transportu k dalšímu odbornému ošetření. PNP

Plzeňského kraje zajišťují výjezdové skupiny rozdělené do několika základních tříd, a to

podle druhu sanitních vozidel. Jsou to třídy A, B, C. [2]

Třída A

Sanitní vozy třídy A1 a A2 jsou menší dodávkové vozy, nejčastěji bílé barvy, které jsou

většinou provozovány nemocnicí nebo soukromou organizací. Tato vozidla nejsou určena

k primárním výjezdům, mohou k nim být využita za situace, kdy by došlo k hromadnému

neštěstí.

Sanitní vozidlo A1 je zpravidla vozidlo uzpůsobené pro odvoz maximálně jednoho

sedícího anebo jednoho ležícího pacienta. Sanitní vozidlo typu A2 je uzpůsobeno

pro jednoho ležícího pacienta a větší počet pacientů sedících.

Výše zmíněné sanitní vozy mají název podle jejich daného využívání, buďto jsou

označovány jako DRNR (doprava raněných, nemocných a rodiček) anebo DZS (dopravní

zdravotní služba). Tyto sanitky většinou neobsahují žádné speciální vybavení, kromě

nosítek a několika křesel. Slouží jen pro převoz mezi nemocnicemi nebo z domovů

do nemocnice a naopak. Signální světla na sanitních vozidlech typu A jsou sice povolena,

avšak nejsou zpravidla využívána. Řidiči těchto vozidel je mohou použít jen v případě, že

by došlo k hromadnému postižení osob nebo k mimořádné situaci a měli by jejich použití

povolené dispečinkem. [3]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nemoc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Transport
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Převozové sanitky PK (DRNR, DZS)

V Plzeňském kraji v současné době působí přibližně 55 firem zabývajících se převozem

lidí z ordinací do nemocnice, převozem mezi jednotlivými nemocnicemi apod. Zajišťují

převoz lehce zraněných lidí anebo převoz méně mobilních občanů k vyšetření

do nemocnice. Často jsou to sanitky, které spadají pod nemocnici daného města či patří

soukromé firmě. Řidiči těchto sanitek nejsou povinni mít vystudovanou školu se

zdravotnickým zaměřením. Při mimořádné události (dále jen MU) nebo hromadném


[…]


− postřehy z jednotlivých TC nemají návaznost při vytváření TC následných, která

by se zaměřit na situace, které byly u předchozích TC vyhodnoceny negativně.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku MU s hromadným postižením osob

a na posouzení připravenosti záchranných služeb v PK při MU.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy zdravotnické aspekty. Věnuje se jak

poskytovatelům ZZS, tak poskytovatelům ZZ, neboť právě tyto dvě složky spolu velmi

úzce spolupracují při vzniku MU a společně odstraňují její následky. Jsou uvedeny základní

pojmy a terminologie dle platné legislativy a stručný přehled přístupu k řešení MU

výjezdovými skupinami ZZSPK, včetně způsobů triage zraněných osob přímo na místě

události. Dále je zmapována návaznost ZZS na poskytovatele akutní lůžkové péče.

Praktická část provádí rozbor dvou reálných kazuistik a dvou taktických cvičení, které

poskytly plnohodnotné informace z hlediska připravenosti ZZSPK a ZZ při zvládání

MU/HN.

Tato část ukázala, zdali a jak je v Plzeňském kraji připravená zdravotnická složka

na případnou mimořádnou událost. Obě MU byly zvládnuty buďto vlastními silami nebo

v kooperaci se zdravotnickými složkami sousedního kraje. Nicméně zasahujícímu

zdravotnickému personálu chyběla po ukončení zásahu u MU kvalifikovaná zpětná vazba

z manažerských pozic ohledně jejich výkonu.

Taktická cvičení prokázala svoji nepostradatelnost při přípravě zdravotníků na MU

a svoji důležitost v procesu osvojení si a zažití základních postupů při MU/HN. Přijetí

a automatizování zavedených postupů umožňuje pracovníkům, aby při reálném výjezdu

k MU nemuseli “nic vymýšlet“ a mohli se plně soustředit na danou ošetřovatelskou činnost.

Plusem taktických cvičení je jistě přítomnost kvalifikovaných rozhodčích, kteří

vyhodnocují pozitiva a negativa. Chybí však stále dopad na změnu a na přípravu řešení

HN/MU, která by následovala po konečném vyhodnocení TC. Cvičení sice proběhnou, ale

přestože jsou vyhodnocena, nejsou vyvozeny změny, které by byly následně aplikovány

do provozu ZZSPK.

Nedostatkem se jeví i menší množství konaných taktických cvičení a nesystematický

postup při proškolování personálu, především nesystematičnost při výběru účastníků TC.

Jak odhalilo šetření, někteří pracovníci se TC zúčastňují opakovaně, zatímco někteří

výjimečně nebo vůbec.
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Na příkladu reálných MU, které proběhly v rámci PK, se ukázalo, že připravenost ZZS

a zdravotnického personálu lze považovat za dostatečnou, nikoliv však dokonalou. Rozbor

reálných situací jasně ukazoval, že zdravotnický personál dokáže užívat postupy HN

a i díky tomu snižovat riziko úmrtí postižených osob na místě MU i v nemocnici.

Získané poznatky potvrzují, že zdravotnický personál při reálných MU/HN poznatky

a zkušenosti ze simulovaných cvičení využívá. O to větší důraz by se tedy měl klást

na přípravu jednotlivých TC, včetně výběru témat i personálního obsazení, které je

připravuje, analyzuje a vyhodnocuje.

Je ovšem třeba konstatovat, že bez ohledu na zmíněné nedostatky při MU a TC, se

úroveň krizové připravenosti ZZS a ZZ neustále zvyšuje nejen díky vyvíjejícímu se

technickému a materiálnímu vybavení, ale i díky obecnému zájmu společnosti o řešení této

problematiky.

Cílem praktické části bylo prozkoumání a posouzení připravenosti zdravotnického

personálu PK na MU s HPO, což bylo splněno. Pomocí dílčích cílů byly získány důležité

informace, na jejichž základě se potvrdilo, že ZZSPK při řešení MU opakovaně obstála.

I přes některé nedostatky v postupech při řešení MU nedošlo k fatálním chybám, které by

měly za následek ztráty na životech.

Výsledky bakalářské práce mohou sloužit odborné i laické veřejnosti pro základní

osvětu a zorientování se v problematice postupů při řešení mimořádných událostí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PK Plzeňský kraj

HMP Hlavní město Prahy

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

RLP Rychlá lékařská pomoc

RV Randez-vous

IP Inspektor provozu

LZS Letecká zdravotnická služba

ZDS Zdravotnická dopravní služba

DRNR Doprava raněných, nemocných a rodiček

PNP Přednemocniční neodkladná péče

NNP Nemocniční neodkladná péče

FF Fyziologické funkce

DU Dýchací ústrojí

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZ Zdravotnické zařízení

FN Fakultní nemocnice

TANR Telefonická asistovaná neodkladná resuscitace

OPIS Operační a informační středisko

KOPIS Krajské operační a informační středisko

HZS Hasičský záchranný sbor

PO Požární ochrana

JSDHO Jednotka sboru dobrovolných hasičů

CHL Chemická laboratoř

77

PČR Policie České republiky

MP Městská policie

MU Mimořádná událost

KS Krizový stav

VelZ Velitel zásahu

SAR Search and Rescue

HPO Hromadné postižení osob

HPZ Hromadné postižení zdraví

HN Hromadné neštěstí

TRIAGE Rychlé třídění dle závažnosti

TC Taktické cvičení

VZ Výjezdová základna

VZS Vedoucí zdravotnické složky

VO Vedoucí odsunu

VL Vedoucí lékař

CBRNE Chemické, biologické, radiační a nukleární zbraně,

prostředky nebo látky
