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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Radim Vališ
s názvem: Zdravotnické aspekty krizového řízení a ochrany obyvatelstva při krizových situacích a
mimořádných událostech v Plzeňském kraji

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 9

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

20

5. Celkový počet bodů 50

Návrh otázek k obhajobě

1. Autor uvádí, že cílem studie je prozkoumání a posouzení připravenosti zdravotnického personálu
Plzeňského kraje na mimořádnou událost s hromadným postižením osob - myslíte si, že toto je možné
na základě 12 rozhovorů s respondenty?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student zpracoval problematiku připravenosti poskytovatelů zdravotních služeb v Plzeňském kraji na
mimořádné události s hromadným postižením osob. Autor zvolil široký záběr práce (rozbor
traumatologických plánů, hodnocení taktických cvičení, návaznost zdravotnického záchranného řetězce,
problematika třídění atd.), což ve výsledku spíše uškodilo konečnému zpracování práce.
K předložené práci mám několik výhrad:
- nedodržení formální stránky úpravy práce
- u přímých citací chybí čísla strany
- u obrázků absentují zdroje (např. strany 56, 58, 61, 65 atd.)
- vhodnější by bylo zařazení některých obrázků do příloh (např. str. 14 - sanitní vůz)
- dlouhé citace jednoho zdroje (např. strany 20 a 21)
- rozhovor řadíme mezi kvalitativní formy výzkumu
- nejasné formulace (strana 45 - "výzkumný soubor se skládal z informací...."), (strana 47 - "O rozhovor bylo
požádáno i operační středisko Plzeňského kraje..."), (strana 74 - "V teoretické části jsou vymezeny pojmy
zdravotnické aspekty") atd.
- kým autor myslí "střední personál" (strana 45)?
- co autor myslí pojmem "operační středisko Plzeňského kraje" (strana 47)?
- zcela nešťastně jsou zpracovány výpovědi svědků (chybí kurzíva, uvozovky atd.)
- mnohem vhodnější by bylo využít jiných forem analýz (např. SWOT analýza)
- diskuze v autorově podání neodpovídá požadavkům kladeným na správnou formu diskuze
- absentují doporučení pro praxi
- nedodržení citační normy
- autocitace seminární práce autora
- nebyl naplněn cíl práce, především díky nevhodně zvolené formy výzkumu

Práci hodnotím 50 body, což odpovídá hodnocení E.
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